iuan-

iuandi cuiusdam & querendi causa; (Ribad. l.3.c.2.) Cum ante lucem ex Urbe Parisiensi progressus esset, post magnam sui victoriam, ob rectum horrem, quem surgens est lecto, antequam se in viam daret, senferat, ob quem neque fatis pedibus consistere, nec vestimenta posse induere videbatur, & sic egressus tres leucas, tam lentè atque grauitate conficeret, ac si pedes haberet plumbos; hac tentatio & totius corporis grauitas eatenac durauit, quod superato quodam collis ingo aspero ascensu, in planum atque spatiolum campum tandem evahit mirificè à Domino recreatus est, & tantè tamquam noua & subitè luce perfusus, & spiritus ardore incensus, ut omni prorsus molestia corporis grauitate depulsa, quasi cerus quidam per latam illam planitię cucurrit, ut volare magis quam ambulare, magis rapi, quam se mouere videtur. Deum suauissime alloquebatur, & tam validis clamoribus ex vulnerato amore corde interpellabat, ut satis liqueret. Deum ipsum, à quo ita trahebatur, illius profectionis Ignatio fuisse authorem.

§77.

Secundū, angetur in peregrinatione nostrā meritum ex corporis variis incommodis, quæ pati necesse est, tum ab inclemētiā aëris, in æstu, frigore, ventis, pluviis, tum ob vicissim potius inopiam aut qualitatēm, quod ad aduersariorum conditionem; quæ Dei causa tolerata, magnam meritorum faciunt accessionem. Meritò ergo S. Franciscus dum proficisceretur in Galliam, comitante Fratre Masseo, deueniisset quæ ad fontem in viâ, & ibi volens comedere, nil præter frustula panis duri, præcario impestrata inueniisset, exclamare ceperit, Deo agens gratias, quod thesaurum talem inueniisset; cui Masseus, quis, inquit, est iste thesaurus, cum etiā necessaria desint? *Immo*, inquit, *hoc ipsum est thesaurus*. Ita scribitur par. 1. hist. Franc. lib. 2. cap. 16. Porrò non qualemcumque thesaurum hunc existimabar esse S. Franciscus, sed maximum. Nā, vt scribit Lucas Wadingus to. 1. Annal. Minor. Anno Christi fortè 1210. numer. 48. docebat ita suos S. Franciscos: *Si propter inopiam & paupertatem Frater corpus (sic vocabat corpus) necessitates suas in sanitate & infirmitate habere non potest, dum honestè petierit & humiliter à Prelato suo, amore Dei, & sibi non datur, sustineat amore Domini patienter, qui etiam sustinuit querens qui eum consolareetur, & non inuenit (Psal. 68. 21.) & haec necessitas, sibi à Domino imputatur pro martyrio.*

§78.

Nam incommoda notabilia sine morte, sunt quædam martyria. Sic Ecclesia in Officio de SS. Nerio & Achilleo in 2. Nocturno Lect. 5. de S. Flavia Domitilla dicit: *In carcere longum martyrium duxit*. Et in Martyrologio Romano 16. Ianuarij, inter SS. Martires reposuit Mattheum Papam, qui tamen non morte violentâ est mortuus, sed quia iubente Maxentio Tyranno ad seruicium animalium cum custodiâ

publicâ deputatus, ibidem seruiendo animalibus, indutus culicio, defunctus est. Et S. Teresa cuī aureola martyrij vidi nostrum P. Martinum Gutierrez in carcere mortuum ex incommodis carceris. Sed hoc est dulce Martyrium, quæ subierunt quidam Sanctorum, qui ardentes carbones tanquam rosas molles calcabant. Meritò ergo S. Xauerius noster multa passus pro Deo in itineribus l. 1. ep. 1. scribit: *Omnia incommoda si Dei causa, vii par est, subeantur, profectè magna solertia sunt, & materia multarum magnarumq. celestium consolationum voluptatumq. Evidem sic mihi persuaderet, crucis Christi Domini amatores, vitam eiusmodi exercitam erunnis, beatam ducere; crucis autem fugi, aut vacuitatem, mortis inflar putare. Mihi credite, nulla crux est, cum hac cruce comparanda. Rursus quā beatum vivere, quotidie moriendo, nostrasq. frangendo voluptates, ut queramus non qua nostra sunt, sed qua Iesu Christi.*

Tertio, augetur meritum peregrinationis, ex animi confusione, quā pati est necesse (ex pè nostros peregitinos, tum dum videntur pedestes ire, non curtus, non equites; tum dum perunt eleemosynas in villis, oppidis, itineribus; tum dum audiunt probra, conuicia ab Hæreticis & Catholicis non addictis, hypocrisi adscribentibus nostram mendicationem, quos sciunt ex redditibus sustentari; tum dum negant questatam apud illos eleemosynam. Talis autem confusio & rubor, est magni meriti apud Deum. Ideoque & in ipso Christo à Spiritu S. peculiari quadam ratione commendatur ad imitationem nostram Hebt. 12. 2. *Sustinuit erucem, confusione contempta*; non dicit morte contempta; et si est ea grauissima corpori tenerimo, sed confusione, quia hoc animam Christi excruciat. *Christus*, inquit B. Laurentius Iustinianus libr. de perfect. grad. cap. 9. à sua conceptionis exordio, *quoadusque in cruce confixus Domino reddidit spiritum, nunquam pati defit, non sicut caro, sed incomparabiliter supra vniuersos*. Longè tamen efficacius in anima, quam in corpore, perpeccia est dolore maximus, actualis cruciatus, spirituales gladios, persecutions ab omnibus, &c. Et ab hominibus innocentibus, & magnæ authoritatis, pluris sit quam mortis ipsa, quam mallingent subire, quam tractati indignè, & indignatione confundi. Et ita David Psalm. 68. vers. 23. in persona Christi patientis ait: *Tu scis improperium meum & confusione meam, & reverentiam meam*. Quod explicans Bellarminus in Commentario; *Vocaris inquit, ipsam Deum in tellus sue passionis, quia in ignominia constituit. Nobiles enim animi, pluris faciunt ignominiam, quam dolorem corporis. Tu, inquit, scis improperium meum, id est, qui improperia in me iaceant aduersarij, & confusione meam, id est, confusione quæ nascitur ex opprobrijs confunditur enim apud alios, non solum qui culpam verâ agnoscat, sed etiam, qui sine culpa est, sed videt credi ab aliis*

trinim, que sibi falso obiciuntur. Et reverentiam meam, id est, verecundiam meam, que ex confusione ori-
ni solet: erubescunt enim qui apud alios confunduntur,
et iniuste confundantur. In Hebreo textu est vox Che-
lumma, que significat verecundiam. Et verecundiam
hoc loco legunt. S. Hilarius, S. Augustinus, Eustynius,
& alij. Quare vox (Reverentia) que habetur in nostrâ
editione, non significat reverentiam, que debebatur
Christo, sed reverentiam, quam ipse in se habebat, id
est, reverentiam & verecundiam. Hac Bellarmi-
nus.

Porro de confusione que percipitur in ele-
emosynis, pulchre ait S. Franciscus in sua Regu-
la fisiore apud Lucam Wadingum tom. I. An-
nal. Anno 1210. num. 2. pag. 54. Quando sacerdos eius
homines verecundiam, & nollent eis dare eleemosynam,
refracti inde gratias Deo, quia de verecundia recipiunt
magnum honorem ante Tribunal Domini nostri Iesu Christi.
Merito monet ne erubescamus; quia id cum
stupore ponderat S. Chrysostomus Ierm. 14. O
quid agis, ames pauperes: gloriaris in calo Deus, unde
pauper erubescit in terra: ex hoc reputat is honorem
sibi, quod pauperi computatur iniuria.

Quarto, angetur meritum ex aliis actibus vir-
tutum, que frequentantur tali tempore pere-
grinationis; de quibus infra dicam.

Secundus fructus, peregrinationis esse potest,
soloque ex auxiliis, que proximis adferent, in
quos incident, vel ad quos dixerint, inuando
eos colloquiis, dum iis, vel consilia pia dabunt,
vel instruerunt ignorantia mysteria fidei, aut ca-
cas conscientia resoluunt, aut excitabunt ad
Confessionis & Communionis frequentatio-
nem; aut concionabuntur, aut Confessiones au-
dient.

Magnus est etiaco iste fructus noster & lau-
dabilis iuuare animas aliorum iis modis quos
attigimus: Nam, vt ait S. Dionysius cap. 3. cel-
heticach. Omnia Diuinorum diuinissimum est, coo-
perari in salutem animarum. Et vt dicit S. Chryso-
stom, hom. 2. & 4. in Genesim: Nihil ita gratum
est Deo, & ita cura, vt animarum salus: ed quod, vt
idem scriptum reliquit h. 3. in 1. Corinth. Ei se-
mremen pecunias pauperibus erogas; plus tamen effe-
ctu, si nam conuertis animam.

Iudeo S. Catharina Semensis locum & vestigia
impensa a transfectibus concionatoribus vi-
uis oscularunt, canitamque rogata, dixit, se Deo
reuelante scire, quanta esset animarum in gratia
existentium pulchritudo, ideoque se eos tanti
facere, qui ei acquirendae cooperarentur. Huius
autem rei quotidie Patres, id que non semel in
die, habebunt occasionem, colloquendo, & in
iuncte & in diuersorio cum saecularibus. Nam
si colloquentur de rebus ad animarum salu-
tem & perfectionem sanctantibus, magnum &
sibi meritum, & fructum aliis conciliabunt, vt
infra dicam. Nam, vt ait S. Thomas 2,2 q. 177. a.
In corp. spiritu & ritu lingua hominis quasi quo-
dam instrumento, ad instruendum intellectum, dum a-

liquis sic loquitur quod deceat, & ad mouendum
affectum, vt libenter audiat Verbum Dei, & ad hoc
quod aliquis amet ea, que verbu significantur, & velit
ea implere.

Tertius fructus, peregrinationis esse solet &
debet augmentum deuotionis, tum per longio-
rem & frequentiorem orationem, pro qua in
peregrinatione quilibet habet plus temporis
quam domi, vbi in lectione librorum piorum
magna pars temporis ponenda est; tum per diu-
turniora colloquia de rebus piis, & religioso ore
dignis, quorum utrumque valde conducere ad
augmentum deuotionis sensibili, docet quoti-
diana experientia, & omnino adhibenda est, vt
infra ostendam. Memini me toto tempore stu-
diorum meorum, dum in Collegio Romano
manerem, Rhetorica & Philosophia & Theo-
logia dans operam, quotidie solitum non mi-
norem deuotionis affectum & spiritus seruor,
tempore recreationis quotidiane, praesertim
hebdomadarum in vinea Balbinæ sentire, quam
sentirem in deuotâ communione, & tempore
seruentis Meditationis: ita pia de rebus piis col-
loquia, cum mihi æqualibus Fratribus instituta,
accendeant cor meum.

Quartus fructus, peregrinationis est, assuece-
re ad toleranda corporis incommoda varia,
que peregrinatio ad fert. Vnde augetur habitus
patientiae & temperantiae & sobrietatis, & alia-
rum virtutum, praesertim heroicæ charitatis er-
ga Deum; ob quam omnia molesta patienter
& libenter, & cum exultatione à servis Dei fer-
ri solent; hoc indicatur initio Regulae 5. in qua
cum est scriptum peregrinis nostris, vt indi-
gentia & penuria rerum corpori necessaria-
rum probari exoptent; subditur finis, seu vi-
tilitas, que hac in respectanda est, vt ad incom-
moditatem cibi somniue capiendi libenter as-
ficiant.

Quintus fructus est, imitatio Christi in perse-
sione rerum omnium molestiarum. Quia de re
sic agit Reg. 5. Iniarias, illusio[n]es, & opprobria, que
in itinere inferri contigerit; patienter cum Dei gratia
ferant, gaudentque materiam præberi sibi imitandi ali-
quando Christum Dominum eius vestibus, atque in-
signibus se ipsos induendi. Nam, vt ait S. Ephraem
de Fide, Improperium honorem, & contumelias gla-
rium ducere, hac vera seruorum Dei gratia est.

CAPUT SECUNDUM.

De modo in peregrinationibus obeundis
seruando, quoad Deum.

Quod secundum, quis modus & ratio ser-
vanda sit obeundarum peregrinationum,
docent Regulae Peregrinorum, quarum pra-
scripta ad tria capita retocari possunt.

Primum caput est Modus agendi cum Deo

toto